
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33163 37Quarta-feira, 6 DE JULHO DE 2016

R E S O L V E:
I-DESIGNAR, a servidora IOLENE FREITAS DE AZEVEDO, 
Matrícula n° 5840503/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, para responder pela Gerência 
de Gerenciamento Costeiro e Zoneamento Ambiental, em 
substituição a titular FABIOLA PEREIRA DE AZEVEDO, 
Matrícula n° 57214819/1, no período de 04/07 a 02/08/2016, 
durante férias regulares;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 982511

PORTARIA Nº 01171/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 04 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Mem.149855/ 2016/DGAF/SAGT;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 01095/2016-DGAF/
GAB/SEMAS de 20/06/2016, publicada no DOE n°33.155 de 
24/06/2016.  
R E S O L V E: 
I-DESIGNAR, o servidor LEOPERCIO BARBOSA FORO, 
Matrícula n° 57196794/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública/Coordenador, para responder pela Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira, em substituição a titular 
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Matrícula n° 
57196923/1, no período de 07/07 a 05/08/2016, durante férias 
regulares;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 982517

PORTARIA Nº 01172/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 04 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Mem.149215/ 2016/DIREH/
SAGRH;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 00845/2016-DGAF/
GAB/SEMAS de 17/05/2016, publicada no DOE n°33.133 de 
23/05/2016. 
R E S O L V E: 
I-DESIGNAR, a servidora MÁRCIA HELENA D’ OLIVEIRA 
NASCIMENTO, Matrícula n° 5918229/1, ocupante do cargo de 
Coordenadora, para responder pela Diretoria de Planejamento e 
Gestão de Recurso Hídricos, em substituição a titular LUCIENE 
MOTA DE LEÃO CHAVES, Matrícula n° 57175627/1, no período 
de 16/06 a 15/07/2016, durante férias regulares;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 982523

PORTARIA Nº 01176/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 04 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Mem.150380/ 2016/CORAM;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 01065/2016-DGAF/
GAB/SEMAS de 15/06/2016, publicada no DOE n°33.152 de 
21/06/2016.  
R E S O L V E: 
I-DESIGNAR, o servidor JAIME MARCELO ESTUMANO 
GONCALVES CARDOSO, Matrícula n° 57175443/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Agropecuária, para responder pela Corregedoria, em substituição 
a titular ROSANGELA WANZELLER SIQUEIRA, Matrícula n° 
5073812/1, no período de 04/07 a 02/08/2016, durante férias 
regulares;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 982530

PORTARIA Nº 01179/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 04 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Mem.150405/ 2016/ GESER/ 
COAD/DGAF/SAGAT;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 01065/2016-DGAF/
GAB/SEMAS de 15/06/2016, publicada no DOE n°33.152 de 
21/06/2016.  
R E S O L V E: 
I-DESIGNAR, a servidora CELINA ALVES DE OLIVEIRA 
BRITO, Matrícula n° 5866065/4, ocupante do cargo de Gerente, 
para responder pela Gerência de Serviços Gerais, em substituição 
a titular ALCIDEA DOS SANTOS, Matrícula n° 5769310/3, no 
período de 01/07 a 30/07/2016, durante férias regulares;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 982538

PORTARIA Nº 01173/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 04 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Mem.150227/ 2016/DGAF/
SAGT; 
R E S O L V E: 
I-DESIGNAR, o servidor GUILHERME GONÇALVES ALVES, 
Matrícula n° 57176282/1, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico do Estado, para responder pela Consultoria Jurídica, em 
substituição a titular SIMONE VIEIRA RODRIGUES, Matrícula 
n° 5662648/1, no período de 25/07 a 08/08/2016, durante 
férias regulares;

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 982542

PORTARIA Nº 01183/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 05 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Mem.150539/ 2016/ GESER/ 
COAD/DGAF/SAGAT;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 01065/2016-DGAF/
GAB/SEMAS de 15/06/2016, publicada no DOE n°33.152 de 
21/06/2016.  
R E S O L V E: 
I-DESIGNAR, a servidora NEUMARA MATOS CARNEIRO, 
Matrícula n° 8011820/1, ocupante do cargo de Gerente, 
para responder pela Coordenadoria de Gestão de Pessoal, 
em substituição a titular VALDETE MONTEIRO CARDOSO, 
Matrícula n° 54189472/2, no período de 18/07 a 16/08/2016, 
durante férias regulares;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 982547

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1164/2016-GAB/SEMAS DE 
04/07/2016, PUBLICADA NO DOE 33.162/2016 DO DIA 
05/07/2016.
ONDE SE LER:
SERVIDOR: - 5654823/1- CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ- 
(MOTORISTA).
LEIA-SE:
SERVIDOR: -57196796/1 - MARCELO ANTONIO DE SA 
MEDEIROS- (MOTORISTA)

Protocolo 982001

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 003/2016
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses
ContrATO: 036/2013
Data de Assinatura: 30/06/2016
Vigência: 08/07/2016 a 07/07/2017
Orçamento: PTRES 278338; FONTE 0116/0316; ELEMENTO 
DESPESA 339039.
Contratado: CENTRO OESTE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ 09.159.469/0001-42)
Endereço: Tv. Manoel Evaristo, 518, bairro Umarizal, CEP 66050-
290, fone (91) 3226-2199, ctoeste@ctoeste.com.br, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 982184


